
M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

All’Albo
Al sito web
 Agli Atti

OGGETTO: Determina selezione /affido diretto) per il servizio di supporto 
psicologico nell’a.s. 2022/2023 (Assegnazione finanziamento ex art. 
697 c.1 L. 234/2021 – Servizi professionali e assistenza psicologica)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di  diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e s.m.i.;

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per
il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la
riforma della Pubblica Amministrazione e  per  la  semplificazione
amministrativa";

VISTO l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
dell’Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i., secondo cui “per
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire
esclusivamente  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro
autonomo, ad esperti  di particolare e comprovata specializzazione,
anche universitaria,

VISTO il nuovo Regolamento di contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129;

VISTA l'esigenza di procedere con urgenza alla selezione di un esperto
psicologo con adeguate  competenze  per  garantire  il  servizio  di
supporto  psicologico  al  personale scolastico, agli  alunni  e ai loro
genitori nell’a.s. 2022/2023;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Programma Annuale 2022;

Pag. 1/3

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000063 - 02/12/2022 - UNICO - I

https://www.iccastelmaggiore.it/
mailto:boic82200g@pec.istruzione.it
mailto:boic82200g@istruzione.it


M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

VISTO il Regolamento di Istituto per la selezione di esperti esterni per il profilo
di psicologo;

VISTA la nota prot. n. 12459 del 01/04/2022 ex art. 697 c.1 L. 234/2021 che
assegna a questa Istituzione scolastica risorse finanziarie di cui una
parte finalizzata all’attivazione di specifici servizi professionali per il
supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica da rivolgere agli
studenti e al personale scolastico;

VISTO il protocollo di intesa siglato il 16/10/2020 tra il Ministero
dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi;

VISTA la nota MIUR prot. 32150 del 2 novembre 2020 avente ad oggetto
“Trasmissione del  Protocollo  d’intesa  con  il  Consiglio  Nazionale
Ordine degli  Psicologi  e  indicazioni per l’attivazione del supporto
psicologico nelle istituzioni scolastiche”;

VISTA l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al
suo interno in quanto l’art. 26 del Codice Deontologico, stabilisce
che non è consentito allo psicologo  che  insegna  in  un  Istituto
scolastico prendere in carico presso il proprio servizio i propri allievi
o gli insegnanti con i quali abbia rapporto di colleganza;

CONSIDERATA la necessità di offrire un supporto psicologico al personale scolastico,
agli studenti e ai loro genitori per prevenire l’insorgere di forme di
disagio  e/o  malessere  psico-fisico  legate all’attuale situazione di
emergenza;

Premesso tutto ciò
Atteso  che  con  contratto  prot.  n.  800  del  26/02/2021  il  Dirigente  Scolastica  ha  disposto
l’affidamento  dell’incarico  di  esperto  per  il  sostegno  psicologico  rivolto  ad  alunni,  personale
docente/ATA e genitori alla dott.ssa Cignolini Silvia;
Ritenuto di non dover interrompere per l’anno scolastico 2022/2023  la continuità in termini di
consulenza e supporto psicologico alla pluralità di soggetti che manifestano il bisogno;
Verificata la necessaria copertura economica;

DETERMINA
Per le  motivazioni  in  premessa  evidenziate,  di  conferire,  con affidamento  diretto,  alla  Dott.ssa
Cignolini Silvia tramite stipula di contratto di prestazione professionale, l’incarico di svolgere la
propria opera in qualità di esperta per l’assistenza psicologica agli alunni, al personale e genitori
della scuola.
L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per la realizzazione del servizio è stabilito in
€ 765,11 Lordi (per un impegno orario pari a n. 25 ore) da corrispondersi in un’unica soluzione al
termine della prestazione 

Pag. 2/3

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000063 - 02/12/2022 - UNICO - I

https://www.iccastelmaggiore.it/
mailto:boic82200g@pec.istruzione.it
mailto:boic82200g@istruzione.it


M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

Art. 1 - Oggetto 
Lo sportello di supporto psicologico è finalizzato a fornire supporto psicologico a studenti e   
docenti e genitori e personale scolastico per rispondere a traumi e disagi derivanti 
dall’emergenza COVID 19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà 
relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere 
psicofisico.

Art. 2 – Luogo, durata e articolazione della prestazione
La  prestazione  professionale  dovrà  essere  svolta  a  CASTELMAGGIORE  nelle  sedi
dell’Istituto Comprensivo di Castelmaggiore  e/o svolta in presenza e/o a distanza in base
all’andamento della  situazione  epidemiologica. La  durata  della  prestazione  è  prevista
presumibilmente per il periodo che va da Gennaio 2023 a Giugno 2023.
L’esperta è tenuta a presentazione di un progetto o di un programma esecutivo relativo alle 
modalità di svolgimento dell’incarico rispetto alle finalità di questo avviso pubblico.
Sarà concordato uno specifico calendario con il Dirigente Scolastico o suo delegato.

Art. 3 - Compenso
Il  compenso  orario  massimo  per  le  attività  di  Esperto  è  stabilito  in  €  30,00  ed  è
onnicomprensivo delle ritenute fiscali, nonché dell’IRAP (8,50%) a carico dell’Istituto e
ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale  ed assistenziale,  compreso le  eventuali
spese (es. vitto, alloggio, viaggio) oltre ad IVA, ritenuta d’acconto, contributo assicurativo
INAIL  e  ogni  altro onere di  natura  fiscale,  previdenziale  e  assistenziale che  dovesse
intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. Il compenso sarà erogato per le ore
effettivamente svolte, previa consegna dei documenti attestanti lo svolgimento dell’incarico
e rilascio di fattura o di dichiarazione di prestazione d’opera occasionale.

Art. 4 - Nomina RUP
Il RUP è il dirigente scolastico, prof.ssa Antonietta Esposito

Art. 5 - Pubblicità
La presente determina è pubblicata sull'home page del sito web e nella sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito web dell'Istituto
https://www.iccastelmaggiore.edu.it.

Art. 6 - Tutela della privacy
L’I.C. di Castelmaggiore, ai sensi del Reg. UE 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, utilizzerà i
dati, gli elementi, e ogni altra informazione acquisita in sede di offerta esclusivamente ai
fini del procedimento di individuazione dell’esperto psicologo e per le finalità connesse
all’espletamento del supporto psicologico.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Antonietta Esposito

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n.39/93)

Pag. 3/3

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000063 - 02/12/2022 - UNICO - I

https://www.iccastelmaggiore.it/
mailto:boic82200g@pec.istruzione.it
mailto:boic82200g@istruzione.it
https://www.iccastelmaggiore.edu.it./

	OGGETTO: Determina selezione /affido diretto) per il servizio di supporto psicologico nell’a.s. 2022/2023 (Assegnazione finanziamento ex art. 697 c.1 L. 234/2021 – Servizi professionali e assistenza psicologica)
	DETERMINA
	Art. 1 - Oggetto
	Lo sportello di supporto psicologico è finalizzato a fornire supporto psicologico a studenti e docenti e genitori e personale scolastico per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID 19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psicofisico.
	Art. 2 – Luogo, durata e articolazione della prestazione
	Art. 3 - Compenso
	Art. 4 - Nomina RUP
	Art. 5 - Pubblicità
	Art. 6 - Tutela della privacy

